
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/06/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 161 del 09/06/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: DELEGA DELLA REGIONE CAMPANIA, ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO, 

PER  L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI FORESTAZIONE E 

BONIFICA MONTANA DI CUI ALLA  L.R.  N.  11/1996  . - INDIRIZZI AL 

SERVIZIO FORESTAZIONE  PER APPROVAZIONE PROGETTO 

“MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” FACENTE PARTE DEL 

PATRIMONIO INDISPONIBILE, DELLA  PROVINCIA DI BENEVENTO E DEI 

COMUNI DI AIROLA, AMOROSI, ARPAISE, BENEVENTO, CALVI,  

CASTELPOTO, CEPPALONI, DUGENTA, PIETRELCINA,  SANT’ANGELO A 

CUPOLO, SAN GIORGIO DEL SANNIO, SAN  LEUCIO DEL SANNIO, SAN 

MARTINO SANNITA, SAN NAZZARO, SAN NICOLA MANFREDI, TELESE 

TERME. ANNUALITA’ 2025.

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese giugno alle ore 19:00 presso Altra Sede il 

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge 

e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

DI PRENDERE ATTO  della  proposta  progettuale,  composta  dagli  elaborati  riportati  in  premessa, 
redatta  dal  Servizio  Forestazione  nella  persona  dell’arch.  Michele  Orsillo,  dipendente  dell’Ente, 
riguardo  le  attività  di  “Manutenzione  del  sistema  del  verde”  che  prevede  interventi  per  la 
manutenzione e  valorizzazione del verde pubblico, facente parte del patrimonio indisponibile della 
Provincia  di  Benevento  e  dei  comuni  di  Airola,  Amorosi,  Arpaise,  Benevento,  Calvi,  Castelpoto,  
Ceppaloni,  Dugenta,  Pietrelcina,  Sant’Angelo  a  Cupolo,  San  Giorgio  del  Sannio,  San  Leucio  del 
Sannio, San Martino Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme, per un importo di  € 
28.000,00 come da “Stima dei costi” allegata al progetto;
DI APPROVARE lo  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere  per   gli  interventi  da  effettuare  nei 
comuni  che prevede:

- a carico della Provincia il costo del personale; 

- a carico dei Comuni la fornitura dei mezzi, delle attrezzature e dei materiali  di consumo; 
DI DARE ATTO che : 

- il progettista è l’arch. Michele Orsillo, dipendente  dell’Ente ; 

- ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’arch. 
Michele Orsillo; 

- la direzione dell’esecuzione dell’intervento con personale interno all’Ente; 

- la  spesa  prevista  in  progetto,  pari  a  complessivi  € 28.000,00,  grava  sui  fondi  propri  del 
Bilancio dell’Ente; 

- l’esecuzione degli  interventi  sarà  svolta dal personale OTD della  forestazione,  che darà  la 
disponibilità con atto formale nel limite complessivo dei 179 giorni annui;  

DI DARE MANDATO : 
- al Dirigente del Settore 6 – Assetto e Gestione del Territorio - Forestazione di adottare gli 

atti gestionali,  anche di  contrattazione  sindacale,   per  il  buon esito dell’iniziativa e per  la 
definitiva  approvazione   del  progetto   e  la  successiva  attuazione  dello  stesso   anche 
mediante la stipula delle convenzioni  con i Comuni aderenti ; 

- al RUP  di porre in essere gli atti necessari per l’esecuzione del progetto, al fine di garantire 
l’avvio delle attività in tempi brevi; 

DI TRASMETTERE, una volta approvata, la deliberazione presidenziale alle organizzazioni sindacali 
di categoria;
DI RENDERE la  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  c.4  del  DLgs 
267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

DELEGA DELLA REGIONE CAMPANIA, ALLA PROVINCIA 

DI BENEVENTO, PER  L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN 

MATERIA DI FORESTAZIONE E BONIFICA MONTANA DI 

CUI ALLA  L.R.  N.  11/1996  . - INDIRIZZI AL SERVIZIO 

FORESTAZIONE  PER APPROVAZIONE PROGETTO 

“MANUTENZIONE DEL SISTEMA DEL VERDE” FACENTE 

PARTE DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DELLA  

PROVINCIA DI BENEVENTO E DEI COMUNI DI AIROLA, 

AMOROSI, ARPAISE, BENEVENTO, CALVI,  CASTELPOTO, 

CEPPALONI, DUGENTA, PIETRELCINA,  SANT’ANGELO A 

CUPOLO, SAN GIORGIO DEL SANNIO, SAN  LEUCIO DEL 

SANNIO, SAN MARTINO SANNITA, SAN NAZZARO, SAN 

NICOLA MANFREDI, TELESE TERME. ANNUALITA’ 2025.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Forestazione
 
 

PREMESSO CHE:
- questa Provincia, ai sensi e per gli effetti delle leggi regionali n. 27/79, 13/87, 11/96 e n. 

14/2006 è stata delegata all’esercizio delle funzioni amministrative in materia di economia, 
bonifica montana e difesa del suolo;

- per la gestione delle attività e l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta, di cui alla 
summenzionata delega, la Provincia di Benevento si avvale di operai ed impiegati agricoli 
forestali a Tempo Indeterminato e Determinato (I.T.I, O.T.I. e O.T.D.);

- con nota della Giunta Regionale della Campania, prot. n. PG/2025/140320 del 19.03.2025, 
con all’oggetto: “DDR n. 82 del 18.03.2025. PR Campania FESR 2021-2027. Trasmissione 
accordo di collaborazione sottoscritto dalle parti, DIP, Quadro esigenziale e format per 
progettazione esecutiva. Intervento Cup B18H25000290006”. Comunicando l’importo del 
progetto anno 2025-2026 alla Provincia di Benevento di € 2.665.400,00;

- la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione ex art.15 della legge nazionale n.241/90 tra 
Regione Campania - Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali e 
l’Ente Delegato Provincia di Benevento riguarda la realizzazione di interventi di riduzione del 
livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza 
del territorio provinciale finanziati con il PR Campania FESR 2021-2027 - Asse 2 - Obiettivo 
Specifico 2.4 - Azione 2.4.3. e pertanto esclude la manutenzione del sistema del verde facente 
parte del patrimonio indisponibile dei territori di competenza;



4

CONSIDERATO:
- che la Provincia di Benevento deve provvedere con cadenza almeno semestrale alla 

manutenzione del  sistema verde del patrimonio indisponibile ( parchi, pertinenze  verdi degli 
edifici scolastici e delle strade);

- che, anche, i 16 comuni della Provincia di Benevento,  indicati  in oggetto,  per i quali la 
provincia  stessa esercita le funzioni in materia di forestazione e bonifica montana di cui alla 
L.R. 11/1996 devono  provvedere  con  la medesima cadenza  almeno semestrale alla 
manutenzione del  sistema verde del patrimonio indisponibile ( parchi, aree naturalistiche, 
pertinenze di edifici pubblici e di infrastrutture); 

RILEVATO CHE:  
- la provincia  per la suddetta manutenzione dovrebbe incaricare ditte specializzate esterne con 

un notevole impegno economico sottraendo risorse importanti alla gestione e manutenzione 
del patrimonio dell’Ente; 

- i Comuni, nella maggior parte dei casi non sono in grado di garantire idonea manutenzione  e 
valorizzazione di dette aree  per carenza di personale e di risorse economiche e sono costretti 
ad effettuare interventi manutentivi sporadici, non programmati  ed a volte non rispondenti 
alle effettive esigenze; 

TENUTO CONTO:
- che la Provincia di Benevento  nell’ambito delle funzioni delegate dalla Regione Campania in 

materia di forestazione e bonifica montana di cui alla  L.R. n. 11/1996, può utilizzare il 
personale assegnato, in possesso della specifica qualificazione, per interventi che ricadono 
nella manutenzione del sistema del verde esistente nel territorio provinciale di competenza, 
alle seguenti condizioni :

o che gli interventi  non  siano effettuati nell’ambito del progetto esecutivo di“Tutela della 
biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione del rischio idrogeologico nel 
territorio della Provincia di Benevento” da predisporre ed approvare per le annualità 2025-
2026;

o che le risorse occorrenti per il  costo del personale, delle attrezzature e del materiale 
di consumo siano coperte con fondi di bilancio della Provincia e dei Comuni,  in 
appositi capitoli di bilancio pertinenti con le finalità delle attività da espletare; 

PRESO ATTO  delle numerose richieste da parte dei  Comuni e degli altri Settori della Provincia,  
per effettuare la  manutenzione del verde tramite le risorse umane assegnate al Servizio 
Forestazione; 
RITENUTO che la Provincia, oltre alle funzioni  delegate in materia di forestazione e bonifica 
montana di cui alla L.R. 11/1996, riveste  anche il ruolo  di Ente sovraordinato di coordinamento e 
supporto ai Comuni  nelle attività che hanno una ricaduta complessiva sulla manutenzione e 
valorizzazione  del territorio , come del resto può essere la gestione continua e la valorizzazione  del 
sistema del verde e quindi  dei parchi, delle aree naturalistiche a contatto con i corridoio ecologici, 
nonché  le pertinenze verdi degli edifici pubblici e delle infrastrutture;
VISTA la proposta progettuale redatta dal Servizio Forestazione nelle persone dell’arch. Michele 
Orsillo, quest’ultimo anche in qualità di Responsabile del Progetto, ex art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, riguardo le attività di “Tutela della biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione 

del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento”, facente parte del patrimonio 
indisponibile, della Provincia di Benevento e dei comuni di Airola, Amorosi, Arpaise, Benevento, 
Calvi, Castelpoto,  Ceppaloni, Dugenta, Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo, San Giorgio del Sannio, 
San Leucio del Sannio, San Martino Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme, 
PRESO ATTO che il progetto prevede un costo  massimo  € 28.000,00 come da “Stima dei costi” 
allegata ed è composto dai seguenti elaborati : 

1. Relazione Tecnica
2. Planimetria con indicazioni dei comuni interessati dagli interventi 



5

3. Stima dei costi 
4. Schema di convenzione

RILEVATO che il progetto prevede che gli interventi da effettuare nei Comuni  saranno  
disciplinati  con la  sottoscrizione di un apposita convenzione che prevede :

-   a carico della Provincia il costo del personale;  
-   a carico dei Comuni la fornitura dei mezzi, delle attrezzature e dei materiali  di consumo; 

DATO ATTO che la spesa prevista graverà sui fondi propri del Bilancio dell’Ente del Bilancio di 
previsione 2025/2027 tra le risorse appostate per la gestione del patrimonio provinciale e delle aree 
a verde sul Capitolo 9357.1; 
RITENUTO pertanto prendere atto della  proposta progettuale cosi come formulata dal servizio 
forestazione  e dare mandato :

- al Dirigente   del Settore 6 – Assetto e Gestione del Territorio - Forestazione di adottare gli 
atti gestionali, anche di contrattazione sindacale, per il buon esito dell’iniziativa e per la 
definitiva approvazione  del progetto  e la successiva attuazione dello stesso  anche mediante 
la stipula delle convenzioni  con i Comuni aderenti; 

PREMESSO CHE :
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 
2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”; 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”; 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023, che assegna al sottoscritto la 
dirigenza del SETTORE 6 – ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE;
RESI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 

lo Statuto Provinciale; 
- la L.R.27/1979, la L.r. n.11/96; 
- il Regolamento Regionale n.3/2017; 

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo: 
DI PRENDERE ATTO della proposta progettuale, composta dagli elaborati riportati in premessa, 
redatta dal Servizio Forestazione nella persona dell’arch. Michele Orsillo, dipendente dell’Ente, 
riguardo le attività di “Manutenzione del sistema del verde” che prevede interventi per la 
manutenzione e  valorizzazione del verde pubblico, facente parte del patrimonio indisponibile della 
Provincia di Benevento e dei comuni di Airola, Amorosi, Arpaise, Benevento, Calvi, Castelpoto,  
Ceppaloni, Dugenta, Pietrelcina, Sant’Angelo a Cupolo, San Giorgio del Sannio, San Leucio del 
Sannio, San Martino Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme, per un importo di  
€ 28.000,00 come da “Stima dei costi” allegata al progetto;
DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere per  gli interventi da effettuare nei 
comuni  che prevede:

- a carico della Provincia il costo del personale; 
- a carico dei Comuni la fornitura dei mezzi, delle attrezzature e dei materiali  di consumo; 

DI DARE ATTO che : 



6

- il progettista è l’arch. Michele Orsillo, dipendente  dell’Ente ; 
- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. 

Michele Orsillo; 
- la direzione dell’esecuzione dell’intervento con personale interno all’Ente; 
- la spesa prevista in progetto, pari a complessivi € 28.000,00, grava sui fondi propri del 

Bilancio dell’Ente; 
- l’esecuzione degli interventi sarà svolta dal personale OTD della forestazione, che darà la 

disponibilità con atto formale nel limite complessivo dei 179 giorni annui;  
DI DARE MANDATO : 

- al Dirigente del Settore 6 – Assetto e Gestione del Territorio - Forestazione di adottare gli 
atti gestionali, anche di contrattazione sindacale,  per il buon esito dell’iniziativa e per la 
definitiva approvazione  del progetto  e la successiva attuazione dello stesso  anche 
mediante la stipula delle convenzioni  con i Comuni aderenti ; 

- al RUP  di porre in essere gli atti necessari per l’esecuzione del progetto, al fine di garantire 
l’avvio delle attività in tempi brevi; 

DI TRASMETTERE, una volta approvata, la deliberazione presidenziale alle organizzazioni 
sindacali di categoria;
DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 
del DLgs 267/2000.

 

Benevento, lì 24/04/2025
 
 
 

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 

 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 6 del 24/04/2025

SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE
Forestazione

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 26/04/2025

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 06/06/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 161 del 09/06/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/06/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


